
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 84 del 08/09/2022 

 

Oggetto: Interventi vari al rifugio “Casermette del Monte Penna”. 
Conferimento incarichi e liquidazioni. 
 

      
RICHIAMATE: 
 

A) le precedenti determinazioni dirigenziali per l’esecuzione di altri interventi a carattere 

manutentivo al rifugio “Casermette del Penna” ed in particolare la N. 72 del 27/11/2019 con la 

quale si affidavano al tecnico esterno Geom. Luca Truffelli di S.Stefano d’Aveto le prestazioni 

tecniche necessarie per il rifacimento della copertura alla falda Sud ed altre opere minori; 

 

B) le molteplici comunicazioni via mail e per le vie brevi dalle quali risultava una maggior 

richiesta di energia elettrica rispetto alle potenzialità per cui il rifugio era stato progettato, con 

sostituzione del motogeneratore con uno di taglia maggiore a carico del gestore in attesa del 

completamento della linea elettrica a servizio del rifugio stesso, lamentando malfunzionamenti 

all’impianto fotovoltaico; 

 

DATO ATTO  

 

A) che a seguito della eccezionale nevicata dell’inverno 2020 con scivolamento del manto nevoso 

dalla copertura, d’intesa con il gestore ed il tecnico incarico è stata valutata l’opportunità di 

cogliere l’occasione dei lavori di manutenzione per re-installare i pannelli solari su un pergolato 

da realizzarsi appositamente in luogo del posizionamento iniziale; 

 

B) che in particolare a partire dalla fine di maggio 2011 la gestione aveva manifestato l’intenzione 

di sospendere l’attività in attesa della risoluzione delle problematiche sopra richiamate, e che 

pertanto: 

 

1) è stato chiesto in urgenza all’elettricista Monteverde Luciano che cura la manutenzione per 

conto del gestore di individuare e risolvere le problematiche, il quale ha segnalato la 

necessità di assistenza da parte di tecnici progettisti; 

2) dopo ricerche sul campo è stata ottenuta la disponibilità dell’Ing. Luca Sanguineti di 

Chiavari per quanto di competenza in sinergia con l’elettricista sopra citato 

 

che gli stessi hanno analizzato la situazione avvalendosi anche della casa produttrice di alcuni 

componenti, attuando gli interventi possibili come meglio descritto nella relazione conclusiva a firma 

dell’ingegnere stesso in data 16/07/2021; 

 

VISTI 
 

A) la proposta economica del Geom. Luca Truffelli che prevede un compenso di  € 2.500,00 oltre 

oneri di legge per l’espletamento di tutte le prestazioni tecniche necessarie alla redazione della 

variante la progetto iniziale, per lo spostamento dei pannelli solari; 

 

B) che per la risoluzione delle problematiche elettriche: 



1) la nota via mail pervenuta in data 30/08/2022 con la quale l’elettricista Monteverde 

Luciano chiedeva la liquidazione di quanto sopra, riferibile al periodo da maggio a luglio 

2021 per complessivi € 1.500,00 oltre IVA, oltre a rendicontare ulteriori lavorazioni 

precedenti e successive, che richiedono una migliore definizione; 

2) il consuntivo dell’Ing. Luca Sanguineti per lo svolgimento di consulenza a distanza ed in 

sito con perizia conclusiva per l’importo di € 600,00 oltre oneri dei legge; 

 

RITENUTO 
 

di condividere l’esecuzione delle prestazioni sopra descritte e meglio dettagliate anche nei relativi 

carteggi; 
 

congruo l’importo delle stesse e pertanto necessario, possibile e conveniente procedere ai relativi 

affidamenti diretti; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa complessiva di € 5.054,00 può essere imputata sul codice di bilancio 20018 - 

“MANUTENZIONI E INTERVENTI FORESTE DEMANIALI”; 
 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario degli affidatari; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

A) affidare al Geom. Luca Truffelli l’espletamento di tutte le prestazioni tecniche necessarie 

alla redazione della variante al progetto iniziale per lo spostamento dei pannelli solari, al 

costo di  € 2.500,00 oltre oneri di legge; 

 

B) di approvare: 

1) l’intervento in urgenza dell’elettricista Monteverde Luciano per la risoluzione delle 

problematiche all’impianto fotovoltaico riferibile al periodo da maggio a luglio 2021 

per complessivi € 1.500,00 oltre IVA; 

2) la consulenza a distanza ed in sito con perizia conclusiva dell’Ing. Luca Sanguineti per 

l’importo di € 600,00 oltre oneri dei legge; 

 

imputare la spesa complessivamente prevista di € 5.054,00 sul codice di bilancio 20018 - 

“MANUTENZIONI E INTERVENTI FORESTE DEMANIALI”; 

 

liquidare le spese previste dalla presente determinazione a presentazione di regolare fattura 

elettronica, secondo il regolamento di contabilità; 

  F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


